1

EDITAL SOCIAL ESPORTE/2023 – RESULTADO FINAL DA FASE DE HABILITAÇÃO

O Banco do Nordeste torna público o Resultado Final da Fase de Habilitação do EDITAL SOCIAL ESPORTE/2023, conforme item 20 do referido

edital, após a comissão avaliadora apreciar os recursos apresentados.

Nesta etapa foram apresentados 13 recursos, com 12 deferidos e 1 indeferido, assim ficaram classificados 41 (quarenta e um) projetos listados

no quadro a seguir, que seguem para a fase de seleção dos Projetos.

Fortaleza (CE),10 de novembro de 2023.

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto

RN CENTRO DESPORTIVO CONJUNTO GRAMORE CD CG ESCOLINHA DE FUTEBOL GRAMORE ZONA NORTE

PB VEJA VOLEI VEJA BEM: ESPORTE E EDUCAÇÃO

BA Associação Humana Povo para Povo Brasil Bate Bola Quingoma: formando cidadãos e atletas quilombolas para o futuro

CE CONSTRUIR ECOLOGICAMENTE CIDADANIA ATRAVÉS DO ESPORTE

CE Liga Desportiva de Pindoretama Linha dos Três

PE Associação Petrolinense de Atletismo ESCOLINHAS ESPORTIVAS INCLUSIVAS

MG
ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL, ESPORTIVA E SOCIAL

DO BRASIL  VIDA E MOVIMENTO

MG
ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL, ESPORTIVA E SOCIAL

DO BRASIL  ESCOLA DE ESPORTES MONTES CLAROS ANO II

RN
INSTITUTO DE AÇÕES AMBIENTAIS, CULTURA E

JUSTIÇA SOCIAL Esporte e Interação

BA Associação Humana Povo para Povo Brasil
Escolinha de Futebol Centro Social Urbano Portão: formando cidadãos e atletas

para o futuro

PE Associação Pazear As Jogadeiras - Empoderamento e Educação - 2a Edição

2

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto

BA Associação Humana Povo para Povo Brasil Fute-Katê: Lapidando Sonhos para Transformar a Realidade

AL FEDERACAO DE XADREZ DO ESTADO DE ALAGOAS Alagoas Xadrez para todos

CE INSTITUTO CUMBUCO BOM DE BOLA Cumbuco Bom de Bola - Ano II

BA ASSOCIACAO DE SURF DE ITACARE Surfando para o futuro

SP Instituto de Esportes Nadando Na Frente - Fortaleza Ano II

PE Associação de Moradores do Bairro do Viradouro  Projeto Fortalecendo Direitos - Ano III

AL Associação Dojo Samurais Manutenção Anual do Projeto SuperAÇÃO - Ano 01

MG Associação Sementes do Vale Formando Campeões – Ano 2

PB ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA BOLA NO PE  Projeto Bola no pé - João Pessoa / PB. Ano I.

BA Associação Humana Povo para Povo Brasil Escolinha de Karatê: CSU Portão

CE CONSTRUIR ECOLOGICAMENTE Inclusão Social e Cidadania através do Esporte

BA Associação Humana Povo para Povo Brasil Escolinha de Karatê: CSU Mussurunga

CE
INSTITUTO ACACIA AMARELA DE APOIO E PESQUISA

PARA DESENVOLVIMENTO HUMANO Projeto Social de Karatê Funakoshi – PROSKAF

BA FEDERACAO BAHIANA DE XADREZ FBX Movendo peças e Formando Gênios

BA ASSOCIAÇÃO DE SURF DE ILHÉUS Ilhéus Surf por amor

CE LIGA DE ESPORTES AMADORES DO CRATO - L.E.A.C Formando Cidadãos e Revelando Talentos

BA
ASSOCIACAO DOS SKATISTAS DO EXTREMO SUL DA

BAHIA Escola de Skate

PB ASSOCIACAO ESPORTIVA VF4 VF4 CAMPEÃO (ANO II)

 MG
DE PEITO ABERTO INCENTIVO AO ESPORTE, CULTURA E

LAZER
Oportunidade Através do Esporte VIII

3

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto

PE INSTITUTO GERAÇÃO 4 GERANDO NA ALTA II

RN Swell Surf Baia Formosa Projeto Swell III

CE Federação de Triathlon do Estado do Ceará Escolinha de Triathlon Aracati

MG ASSOCIAÇÃO ATITUDE BRASIL KARATE-DO FILOSOFIA PARA A VIDA

CE Associação Beneficente Casa da União Coração de Maria Esporte Ação

CE Sociedade Pro-Amiga Cariri PROJETO MAIS SOCIAL DO CEARÁ 7

PB Projeto Viamar CHUTE CERTO

MA Fundação Khaledy Henrique Nunes Morais CAPOEIRA PARA TODOS

PE
ASSOCIAÇÃO DE ESPORTES CULTURA E AÇÃO SOCIAL

COLORDO
ATLETAS CRAQUES EM CIDADANIA

PE LoveFutbol Brasil Programa Castainho - Esporte e Educação

PB
CENTRO DE EDUCACAO INTEGRAL MARGARIDA

PEREIRA DA SILVA ESCOLINHA DE FUTEBOL - A BOLA DA VEZ É A PAZ!

Fonte: Ambiente de Programas Especiais e de Fundos de Pesquisa/Banco do Nordeste